Du reste, cette division se combine avec la précédente, en ce sens que ces mêmes interdits, considérés sous un autre rapport, sont, les uns prohibitives, les autres restitutoires.

Adipiscendæ possessionis causa. C'est-à-dire pour acquérir une possession qu'on n'a jamais eue, pour se faire attribuer une possession dont on n'a jamais encore été nanti. « *Adipiscendæ possessionis sunt interdicta, nous dit Paul dans le même fragment; quæ competunt his qui ante non sunt nacti possessionem.* »

Les autres désignations, *retinendæ* et *recuperandæ possessionis*, se comprennent suffisamment par elles-mêmes.

III. *Adipiscendæ possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, quod appellatur quorum bonorum.* Ejusque vis et potestas hæc est, ut quod ex iis bonis quisque quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possessore possideat, id ei cui bonorum possessio data est restituere debeat. Pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse. Pro possessore is possidet, qui nullo jure rem hereditariam vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet. Ideo autem *adipiscendæ possessionis* vocatur interdictum, quia ei tantum utile est qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem. Itaque si quis adeptus possessionem amiserit eam, hoc interdictum ei inutile est. Interdictum quoque *quod appellatur SALVIANUM, adipiscendæ possessionis causa comparatum est; eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset.*

2303. *QUORUM BONORUM.* Voici les termes de cet interdit, dont nous avons déjà donné une idée sommaire (n° 1142) :

« *Quorum bonorum ex edicto meo illi possessio data est, quod de his bonis pro herede aut pro possessore possides, consideresve si nihil usucaptum esset, quod quidem dolo fecisti ut desineres possidere, id illi restituas* (1). »

Cet interdit, comme nous l'avait déjà dit le § 1^{er} de ce titre, est restitutoire. Il ne s'applique pas à chaque chose héréditaire en particulier, mais à leur universalité; il ne s'applique qu'aux choses corporelles (2); pour les créances, on employait la *possessoris hereditatis petitio* (n° 1142). Il se donne au possesseur des biens, qui, en se faisant mettre en possession à l'aide de l'interdit, obtient un résultat analogue à la pétition d'hérédité.

(1) DIG. 43. 2. *Quor. bon.* 1. pr. — (2) DIG. 43. 2. 1. § 1. f. Ulp.; 2. f. Paul.

L'héritier ne peut se servir de cet interdit que dans le cas où il réunit à sa qualité celle de possesseur des biens, et où il a accepté cette possession (1). Dans ce cas, l'interdit peut lui offrir, sur la pétition d'hérédité, l'avantage de la célérité (2) et de la différence des preuves à fournir; car il suffit de prouver ici qu'on est possesseur des biens. — Quant à la règle, que l'interdit ne se donne que contre ceux qui possèdent à titre d'héritier ou de possesseur (*pro herede aut pro possessore*), il faut ajouter à ce que nous avons dit (tom. II, n° 830) quant à la pétition d'hérédité, que dans l'ancien droit l'interdit pouvait se donner contre l'héritier : *tam is qui heres est*, dit Gaius (3).